UNIVERSITETI I SHKODRES
“Luigj Gurakuqi”

SENATI

Nr. #9£.Z prot. Shkodér, mé . 4 .2016

RELACION

Mbledhja e Senatit Akademik e datés 09.11.2016.

Senati Akademik (SA) i Universitetit t& Shkodrés “Luigj Gurakugi”, né mbledhjen e tij t&
dates 09.11.2016, trajtoi ¢éshtjet ¢ méposhtme:

L.

Rishikimi i kontratave t& punés pér angazhim si personel akademik i ftuar né USH (&
pedagogéve t& USH-s& q& i pérkasin kategorisé “Profesor” e t& dalé né pension gjaté
vitit t& kaluar akademik.

Té ndryshme:

a)

b)

c)

d)

Propozimin e Rektoratit pér ndryshim (& nenit 8 pika 3/c t& Rregullores s€ ruajtjes
s& vendit t& punés né USH né& baz& t& ligjit nr.80/2015 “Pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor né 1AL e RSH” neni 64 pika 1, t& Statutit & USH-s€ neni 12
pika 5/r, neni 38 pika 2 dhe t& Rregullorés sé ruajtjes sé vendit & punés n& USH,
neni 5 pika 1.

Propozimin e Rektoratit pér ndryshim t& nenit 26 pika 3 t&¢ Rregullores s€
brendéshme egzistuese t& studimeve me kohé t& ploté ngé Bachelor né USH, né
mbéshtetje t& Ligjit Nr.80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
IAL e RSH™ neni 33 pika 3 dhe nenit 38 pika 1/d; dhe né mbéshtetje t& Statutit t&
USH neni 12 pika 5/r, neni 13 pika 3/I dhe nenit 13 pika 4.

Shqyrtimin e kérkesés s& studentéve pér rishikim t& nenit 29 "Studenti kalues i njé
kursi” né& Rregulloren e studimeve t& ciklit t& paré Bachelor & USH, t€ ndryshuar
me vendim nr.407 t& SA s& USH, dt. 06.10.16, né mbéshtetje t& ligjit nr.80/2015
“Pgr arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né IAL e RSH” neni 33 dhe nenit 38
pika 1/d; Statutit t& USH neni 12 pika 5/r, neni 13 pika 3/| dhe nenit 13 pika 4.

Shqyrtimin e kérkesés t& ardhur né Rektorat pér shtyerje afati studimi pér teté
studenté t& USH q& kané mbi gjashté provime t& mbetura mbi afatin maksimal t&
pércaktuar pér & pérfunduar studimet e programit t€ ciklit (& par€ me koh€ t&
ploté, né mbéshtetie t& ligjit nr.80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor né IAL e RSH” neni 33 pika 3 dhe nenit 38 pika 1/d; Statutit & USH
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neni 12 pika 5/r, neni 13 pika 3/I dhe nenit 13 pika 4; Rregullorés s& studimeve t&
ciklit t& par& Bachelor me kohé t& ploté t& USH neni 36.

e) Vlersimin ¢ formatit ¢ diplomés dypaléshe pér Fakultetin e drejtésisé midis
Universitetit & Napolit t& Italis¢ dhe Universitetit t& Shkodrés, né mbéshtetje &
ligjit nr.80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né IAL e RSH neni
33 pika 1.4 dhe nenit 38 pika 1/dh, neni 80 ; Statutit t& USH neni 12 pika 5/f,
neni 13 pika 3/g dhe nenit 13 pika 4.

f) Shqyrtimin e kérkesés sé Rektoratit pér pagesén 30-70% t&é oréve mésimore t&
zhvilluara mbi ngarkesen normale mé&simore té personelit akademik me kohé t&
ploté t& USH, bazuar né ligjin nr.80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor né IAL e RSH” neni 33 pika 1.4 dhe nenit 38 pika 1/dh, neni 80 : Statutit
t€ USH neni 12 pika 5/c.d , neni 13 pika 3/c,e dhe nenit 13 pika 4.

Pérsa i pérket pikés s& paré t¢ agjendés sé mbledhjes, Senatit Akademik ju prezantua kérkesa
¢ ardhur n€ Rektorat e dekanatve s& bashku me emrat konkret t&¢ pedagogéve té dalé né
pension gjaté vitit t& kaluar akademit dhe q& i pérkasin kategorisé “Profesor” pér angazhimin
e tyre si personel akademik i ftuar né USH. Anétar&t e SA unanimisht kérkuan q& t& punohej
pér kéte nga strukturat pérkatése t& USH sipas vendimit nr. 408 t& SA t& USH dt.06.10.16 pér
kété géshtje.

Gjithashtu SA morri né& shqyrtim edhe disa ¢éshtje té tjgra.

a)

b)

Senati vlersoi propozimin e Rektoratit pér ndryshim (& nenit 8 pika 3/c “Punésim. Kritere
t& pérgjithshme™ n& Rregulloren e ruajtjes sé vendit t& punés né USH pér ta kufizuar nga
nivel nj&sie kryesore qé ishte né nivel njésie bazé apo ndihmése hapsiren e pérjashtimit
nga konkurimi t€ kandidatéve q& kané lidhje familjare (bashkéshkort/bashké&jetues, bir,
bijé dhe f&mijét e tyre), lidhje gjinie (prindér, motér/vélla dhe fémijét e tyre, emté a ungj)
apo lidhje krushgie (prind. fémij& vélla/motér i/e bashkéshortit/es, si dhe
bashkéshort/bashkgjetues i fémijéve) me punonjésit egzistues brenda s& njejtés njési bazé
apo ndihmése ku kérkojné t€ pun&sohen. Kjo ishte kérkuar pér faktin se Gjykata
kushtetuese ka hedhur posht&¢ VKM mbi neopotizmin dhe se njésité kryesore t& USH
tashmé jané zgjeruar dhe do zgjerohen pérséri me hapjen € vendeve té tjera t& punés. Pas
diskutimeve t& shumta, Senati e miratoi ndryshimin e kétij neni me 62.5% té votave t& 16
anétaréve prezent né mbledhje.

Senati miratoi unanimisht propozimin e Rektoratit pér ndryshim t& Rregullores sé
brendéshme egzistuese t& studimeve me kohé té ploté né Bachelor né USH né nenin 26
pika 3 pér rregjistrimin nga studenti t& pjesmarrjes né riprovim. Ky ndryshim k&rkon qé
student i Bachelorit t€ rregjistrohet on-line pér sezonin e riprovimeve q¢ do jeté dy javé
para fillimit & sezonit t& provimeve simestrale t& pércaktuara né strukturen mésimore té
miratuar dhe datat e riprovimeve do shpallen on-line pasi t& jeté béré rregjistrimi on-line
i studentéve pér riprovime. Ky ndryshim u bé& pér administrim mé t& miré t& riprovimeve
dhe € auditorve t& USH gjaté riprovimeve.

Gjithashtu Senati vlersoi kérkesen e studentéve pér dﬂ!iklmm nga SA t& nenit 29
"Studenti kalues i njé kursi” né Rregulloretn e ve 1€ ciklit t& paré Bachelor, t&
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d)

ndryshuar nga SA n& mbledhjen ¢ dt. 06.10.16 n& ményré qé t’i jepej mundésia
studentéve pér t& kaluar né vitin e tret¢ duke ulur n& 20 bazen e pik& krediteve t&€
grumbulluara né vitin e dyté. Anétarét e SA (93%) nuk pranuan gg t& béhej ky ndryshim i
propozuar nga studentét me géllim g€ studenti t& motivohej m& shumé pér i kryer
studimet brenda afatit t& pércaktuar né ligjin ¢ arsimit t& larté.

Senati ra dakort (80%) pér té shtyré afatin e studimeve pér vitin akademik 2016-2017 pér
studentét David Correj dhe Valentina Kurtaj t& Gjuhé-Letérsise: Angjelin Cukaj i
Gjeografisé: Ervis Figuri, Evis Cara, Alfred Morena, Moris Vila t& Historisé; Alban
Petoku i Informatikés té cilét kang mé shumé se gjashté provime t& mbetura mbi afatin
maksimal t& p&rfundimit t& studimeve Bachelor.

Anétarét e SA vlersuan formatin e diplomés dypaléshe pér Fakultetin e drejtésise midis
Universitetit t& Napolit t& Italis¢ dhe Universitetit t¢ Shkodrés. Ata rané dakort
unanimisht pér formatin e propozuar t& diplomés duke i béré vetém disa ndryshime t€
vogla nga ana estetike.

SA miratoi unanimisht kérkesen e Rektoratit pér pagesén 30-70% t& oréve mésimore &
zhvilluara nga personeli akademik me kohé & ploté t& USH mbi ngarkesen normale
mésimore t& tyre. Kjo u kérkua né ményré q& @€ ruhej cilésia e mésimdhénies dhe t€
miréadministrohej progesi mésimor né USH.

Relacioni mbi mbledhjen ¢ Senatit Akademik t& USH-s t& datés 09.11.2016 do t& pasqyrohet
né 8ebsite t&€ USH-sg.

Sekretari i Senatit Kryetari i Senatit

Prof. as. dr. Mirjam Dibra Prof. dr Ade kteshy
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